
TỈNH ỦY TIỀN GIANG                                  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

                 *                                                       Tiền Giang, ngày 29 tháng 3 năm 2021 

       Số 13-KH/TU                                     
 

KẾ HOẠCH 
phát động Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, 

báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025 

----- 

Thực hiện Quy chế 13-QC/BTGTW, ngày 29/01/2021 của Ban Tuyên giáo 
Trung ương về Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo 

chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 
giai đoạn 2021 - 2025, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch phát động Giải 

thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025, 

như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng đạo đức, nhân cách, tâm hồn, tình 
cảm con người; đề cao các giá trị chân - thiện - mỹ; đấu tranh, phê phán, đẩy lùi 
cái xấu, cái ác, các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống 
trong Đảng và trong xã hội. 

Phát hiện, nêu gương, nhân rộng những nhân tố mới, điển hình tiêu biểu trong 
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao chất 
lượng chuyên trang, chuyên mục xây dựng Đảng trên các phương tiện thông tin đại 
chúng, tạo chuyển biến rõ nét, toàn diện, sâu sắc của cán bộ, đảng viên, nhân dân 

trong học tập và làm theo Bác. 
Tác phẩm sáng tác, hoạt động quảng bá phải đảm bảo nội dung, chủ đề; thu 

hút sự tham gia của văn nghệ sĩ, nhà báo, cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân 
dân vào hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ 
đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; có tính 

sáng tạo; đạt chất lượng cao về tư tưởng và nghệ thuật.  
II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN  

1. Nội dung 

 Tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí, xuất bản và hoạt động quảng bá về 
chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” là tác 
phẩm mới sáng tác, sưu tầm được in thành sách, báo, ảnh, tranh, bản nhạc có lời, 
nhạc không lời được ghi vào USB, CD, VCD, DVD (văn học, nghệ thuật, báo chí, 
văn nghệ dân gian); đã dựng thành phim, trình diễn trên sân khấu (tác phẩm điện 
ảnh, phim truyền hình, sân khấu, âm nhạc, múa); công trình đã xây dựng và được 
sử dụng (tác phẩm kiến trúc); công trình nghiên cứu lý luận, phê bình văn học, 
nghệ thuật được Hội đồng cấp tỉnh, các ban, bộ ngành Trung ương nghiệm thu; tác 
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phẩm được tặng giải thưởng trong tỉnh, trong nước, quốc tế. 
Tác phẩm sáng tác, hoạt động quảng bá có tính thuyết phục, tính hiệu quả trong 

hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa, giá trị thiết thực 
của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần 
bồi đắp nền tảng tư tưởng, đạo đức, văn hóa trong Đảng và toàn xã hội, cổ vũ toàn 
Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua yêu nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; 
quảng bá, nâng cao vị thế, hình ảnh Việt Nam trên thế giới. Có hiệu ứng xã hội tốt, 
kịp thời phát hiện, cổ vũ, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương 
người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo Bác; xây dựng nhân cách con người; 
đấu tranh, phê phán cái xấu, cái ác, các quan điểm và hành vi sai trái, tiêu cực.  

2. Thể loại, đối tượng tham gia 

2.1. Thể loại 
Các tác phẩm sáng tác văn học, nghệ thuật, báo chí, xuất bản phẩm, công 

trình nghiên cứu, lý luận, phê bình văn học, nghệ thuật thuộc lĩnh vực văn học, âm 
nhạc, sân khấu, mỹ thuật, nhiếp ảnh, múa, kiến trúc, văn nghệ dân gian, văn học 
nghệ thuật các dân tộc thiểu số, báo chí (báo in, tạp chí in, báo và tạp chí điện tử, 
phát thanh, truyền hình), xuất bản.  

Hoạt động quảng bá thuộc lĩnh vực văn nghệ dân gian (sưu tầm), báo chí (tác 

phẩm báo chí được cơ quan báo chí đăng, phát), xuất bản (quảng bá, phát hành 
sách), Trung tâm văn hóa thông tin; Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng; di 
tích lịch sử, văn hóa; Bảo tàng; Thư viện; Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh, 
nghệ sĩ thành công về chủ đề này. 

Các tác phẩm sáng tác, hoạt động quảng bá tham gia giải thưởng là tác phẩm 
chưa dự thi lần nào ở địa phương và các nơi khác. Không xét tặng thưởng đối với 
các tác phẩm sáng tác, quảng bá, công trình… không đúng với chủ đề phát động. 

2.2. Đối tượng tham gia 

Văn nghệ sĩ, nhà báo, người sáng tác chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp, 
cán bộ, đảng viên, nhân dân, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên,… trong tỉnh 
có tác phẩm sáng tác, hoạt động quảng bá về chủ đề “Học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (thành viên các Ban Giám khảo không 
được dự thi). 

3. Xét tặng, trao thưởng, khen thưởng: gồm 2 đợt và phổ biến rộng rãi trên 
các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Đợt I: Xét tặng giải thưởng đối với tác phẩm sáng tác, hoạt động quảng bá 
từ ngày 01/01/2021 đến hết ngày 31/10/2022; tổ chức tổng kết, trao giải thưởng 
vào tháng 5 năm 2023. 

- Đợt II: Xét tặng giải thưởng đối với tác phẩm sáng tác, hoạt động quảng bá từ 
ngày 01/01/2023 đến 31/10/2024; tổ chức tổng kết, trao giải thưởng vào tháng 5 
năm 2025. 

4. Cơ cấu và kinh phí giải thưởng 

Trên cơ sở kinh phí được duyệt, Ban Tổ chức Giải thưởng quyết định mức 
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thưởng cho từng loại hình sáng tác, quảng bá văn học, nghệ thuật, báo chí, xuất bản.  
5. Thời hạn và nơi nhận tác phẩm cấp tỉnh 

5.1. Nơi nhận: 
+ Tác phẩm báo chí: gởi về Hội Nhà báo tỉnh, số 289, đường Tết Mậu Thân, 

phường 4, thành phố Mỹ Tho. Điện thoại: 02733.882.235. 

+ Tác phẩm văn học, nghệ thuật: gởi về Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, số 
3A, đường Lê Lợi, phường 1, thành phố Mỹ Tho. Điện thoại: 02733.872.221. 

+ Đối với hoạt động quảng bá: gởi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, số 02 đường 
30/4, phường 1, thành phố Mỹ Tho. Điện thoại: 02733.873.108. 

5.2. Thời hạn nhận: các cơ quan, đơn vị, địa phương tập hợp các tác phẩm 
sáng tác, quảng bá gởi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 31/10/2022 (đợt 1) 
và trước ngày 31/10/2024 (đợt 2). 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Ban 
Tổ chức, Ban Giám khảo xét tặng giải thưởng cấp tỉnh; chủ trì, phối hợp Văn 
phòng Tỉnh ủy dự toán kinh phí giải thưởng; phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên 
quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức triển khai thực hiện tốt việc phát 

động và tổng kết, trao giải thưởng theo kế hoạch đề ra.   

2. Cấp ủy huyện và tương đương, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà 
báo tỉnh, Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, cơ quan, đơn vị liên quan 
triển khai, hướng dẫn và tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, hội viên, 
đoàn viên và nhân dân trong tỉnh tham gia Giải thưởng này.  

Căn cứ số lượng tác phẩm, hồ sơ quảng bá gởi tham dự Giải thưởng, các cơ 
quan, đơn vị tiến hành xét chọn những tác phẩm, có chất lượng, hồ sơ quảng bá có 
thành tích xuất sắc, đảm bảo đúng chủ đề và thể lệ giải thưởng gởi tham dự Giải 
thưởng cấp tỉnh. 

3. Ban Tổ chức xét giải thưởng cấp tỉnh chủ trì, phối hợp với Hội nhà báo, Hội 
Văn học - Nghệ thuật tỉnh và các cơ quan có liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm 
tra, định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện về Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy). 

 T/M BAN THƯỜNG VỤ 

Nơi nhận:     ỦY VIÊN THƯỜNG VỤ TRỰC  

- Ban Tuyên giáo TW (HN, HCM),  

- Các UV BCH Đảng bộ tỉnh, 

- Các ban đảng, BCS đảng, đảng đoàn,                                                            (Đã ký) 

- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh, 
- Cấp ủy huyện (tương đương), 
- Phó CVP TU (TH), 

- Phòng Tổng hợp, Nguyễn Văn Nhã 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.  


